
Determina Dirigenziale N.61 del 24/05/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.61   DEL 24/05/2013

Oggetto: Gara con procedura negoziata per l'affidamento dei
lavori di "Ripristino ambientale e messa in sicurezza
della viabilità Quarto Conca".Aggiudicazione
definitiva.

Il giorno ventiquattro del mese di Maggio dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.61 del 24/05/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 14.06.2010 sono stati approvati il programma
triennale LL.PP. 2010/2012 e l’elenco annuale delle opere da realizzare nell'esercizio 2010
comprendente l'intervento "Ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca"
di importo complessivo pari ad € 175.000,00;

- che l'opera di cui sopra è compresa negli strumenti di programmazione dell’Amministrazione e la
spesa complessiva di € 175.000,00 è finanziata con contributo statale iscritto in bilancio 2013 nella
parte entrata al capitolo 420.051 e nella parte uscita sul capitolo n. 28011.117 gestione residui 2010,
contributo interamente riscosso;

- che con determinazione Dirigenziale n. 111 del 08/09/2011 è stato conferito l'incarico all'Ing.
Alessandro  Prosperi  nato a Roma il 24.03.1974 iscritto  all’Ordine degli Ingegneri di Roma n. 27626
domiciliato in Guidonia Montecelio (C.F.PRSLSN74C24H501V), per la redazione del progetto
preliminare, definitivo ed esecutivo, oltre alla successiva fase per la direzione e contabilita’ dei lavori,
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08
relativamente ai lavori di “ripristino ambientale e messa in sicurezza della viabilità Quarto Conca”;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 07/09/2012 sono stati approvati il progetto
definitivo-esecutivo, gli elaborati tecnici relativi al suddetto intervento ed il quadro economico di
progetto, per l'importo totale di € 175.000,00, che di seguito viene riportato:

- QUADRO ECONOMICO (Q.E.) DI PROGETTO -

A) LAVORI A CORPO E A MISURA:
A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO:         € 119.953,69
A.2 DI CUI NON SOGGETTI A RIBASSO PER ONERI DELLA SICUREZZA :       €     6.307,82
      TOTALE LAVORI =     € 126.261,51

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE RELATIVE A:
B.1 LAVORI IN ECONOMIA comprensivi di I.V.A. ed esclusi dall’appalto:     €         265,55
B.2 SPESE TECNICHE relative a: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITA’,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CERTIFICAZIONE DELLA REGOLARE ESECUZIONE: €   19.050,00
B.3 ESPROPRI/SERVITU’ E RELATIVI FRAZIONAMENTI CATASTALI:          €     7.868,00
di cui:
B.3.1 per ESPROPRI/SERVITU’:                         €    5.568,00
B.3.2 per FRAZIONAMENTI CATASTALI (omnicomprensivo)        €    2.300,00
B.4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA CON PROVE PENETROMETRICHE comprensiva di
I.V.A. e contributo previdenziale a favore cassa geologi:                      €     1.481,04
B.5 SPESE (2%) ART. 92 D.LGS. 163/06 (SU € 126.261,51):       €     2.525,23
B.6 I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE:
B.6.1 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) A FAVORE CASSA INGEGNERI (SU € 19.050,00)        €       762,00
B.6.2 I.V.A. (10%) SU LAVORI A CORPO E A MISURA (SU € 126.261,51):                                   €   12.626,15
B.6.3 I.V.A. (21%) SU SPESE TECNICHE (SU € 19.812,00):           €     4.160,52
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE =          €   48.738,49

C) RIEPILOGO DEGLI IMPORTI COMPLESSIVI:
C.1 TOTALE LAVORI…………………………………………………..                                              € 126.261,51
C.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………………………..                                                       €   48.738,49
       COMPLESSIVO                                    € 175.000,00

Visto



Determina Dirigenziale N.61 del 24/05/2013 pag.3

il verbale di validazione del progetto prot. 21342 del 28.08.2012 redatto dal Responsabile del
Procedimento Geom. Ottaviano Rossi ai sensi dell. art.  55 del D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010;

Considerato 
che con Determinazione Dirigenziale n° 14 del 25/02/2013 è stata indetta una gara per l’affidamento
dei suddetti lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi
dell’art. 122, comma  7 del D.Lgs 163/06 ed art. 57, comma 6, del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii, con il
criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso sull’importo lavori a posto a base di
gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 163/2006, per un importo a base di gara di
€ 119.953,69, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 6.307,82, per un totale contrattuale di € 126.261,51
oltre IVA 10% ed approvati gli atti inerenti la procedura di gara;

Preso atto
che sono state invitate a partecipare alla gara ed a presentare le loro offerte n. 5 ditte, che sono state
selezionate dall'elenco delle imprese di fiducia, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità
di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Richiamata
la determinazione n. 27 del 26/03/2013 con la quale è stata costituita la Commissione di gara per la
valutazione delle offerte;

Rilevato
che, a seguito dell’espletamento di tale gara d’appalto, è risultata la migliore offerente la ditta Impresa
Di Cesare Gino s.r.l. con sede in Via Cameria, 10, 00179 Roma (RM), C.F. 01643310590, P.IVA
06498001004, come risulta dal verbale di gara prot. 7848 del 26/03/2013, che ha offerto un ribasso
del 25,29% (venticinquevirgolaventinovepercento) sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad
€ 119.953,69;

Richiamata 
la determinazione n. 30 del 04/04/2013 con la quale è stato aggiudicato provvisoriamente l’appalto di
cui sopra alla ditta Impresa Di Cesare Gino s.r.l. con sede in Via Cameria, 10, 00179 Roma (RM), e
della cui aggiudicazione provvisoria ne è stata data comunicazione alle ditte partecipanti con note del
Servizio LL.PP. prot. n. 8775 - 8776 - 8777 del 09/04/2013;

Preso atto 
che con nota giunta al protocollo n. 9677 del 19/04/2013 l'impresa Di Cesare Gino Srl ha comunicato
la formale rinuncia all'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di "Ripristino ambientale e messa in
sicurezza della viabilità Quarto Conca" per motivi strettamente personali e non imputabili
all'Amministrazione;

Considerato 
che a seguito della rinuncia all'aggiudicazione dell'appalto dei lavori in argomento da parte
dell'Impresa Di Cesare Gino Srl, con Determinazione Dirigenziale n. 44 del 24/04/2013 si è
provveduto a revocare a quest’ultima l’aggiudicazione provvisoria e ad aggiudicare, in via
provvisoria, l’appalto dei lavori di che trattasi alla ditta RA. GI. Appalti s.r.l., con sede in Via Grazia
Deledda, 81, 00137 - Roma, C.F./ P. IVA 07522371009, in quanto classificatasi seconda, in ordine di
graduatoria, con un ribasso offerto del 13,10% sull’importo posto a base di gara;

Richiamate
le note del Servizio LL.PP. prot. n. 10231 - 10233 - 10235 del 29/04/2013 con le quali è stata data
comunicazione alle ditte partecipanti della rinuncia della ditta Impresa Di Cesare Gino s.r.l. e della
contestuale nuova aggiudicazione provvisoria alla ditta RA. GI. Appalti s.r.l.

Considerato
che, con Determinazione Dirigenziale n. 44 del 24/04/2013, i suddetti lavori sono stati affidati alla



Determina Dirigenziale N.61 del 24/05/2013 pag.4

ditta RA. GI. Appalti srl in via provvisoria, in attesa di espletare gli adempimenti e i controlli previsti
dalla normativa vigente, in particolare dal D.Lgs 163/2006 e che, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del
D.lgs 163/06, l'aggiudicazione definitiva diviene efficace, previa verifica del possesso, da parte della
ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti di cui all'art. 38 del D.lgs 163/06;

Preso atto
che la verifica sull'effettivo possesso dei requisiti di ordine generale, di cui al citato art. 38 del D.lgs
163/06, ha avuto esito positivo;

Ritenuto 
pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva per i lavori di "Ripristino ambientale e messa in
sicurezza della viabilità Quarto Conca", alla ditta RA. GI. Appalti s.r.l., con sede in Via Grazia
Deledda, 81, 00137 - Roma, C.F./ P. IVA 07522371009, per  l'importo di € 104.239,76 al netto del
ribasso d'asta del 13,10% sull'importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 119.953,69, oltre oneri
per la sicurezza pari ad € 6.307,82 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad  €
110.547,58, oltre IVA 10% pari ad  € 11.054,76 come si evince nel seguente quadro economico così
rimodulato:

- QUADRO ECONOMICO (Q.E.)                
RIBASSO

13,10%
A) LAVORI A CORPO E A MISURA:       
A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO:                   € 119.953,69      € 104.239,76
A.2 DI CUI NON SOGGETTI A RIBASSO PER ONERI DELLA SICUREZZA :                   €    6.307,82      €     6.307,82
      TOTALE LAVORI =   € 126.261,51  € 110.547,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE RELATIVE A:
B.1 LAVORI IN ECONOMIA comprensivi di I.V.A. ed esclusi dall’appalto:     €      265,55 €      265,55
B.2 SPESE TECNICHE relative a: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITA’,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CERTIFICAZIONE DELLA REGOLARE ESECUZIONE: €   19.050,00      €   19.050,00
B.3 ESPROPRI/SERVITU’ E RELATIVI FRAZIONAMENTI CATASTALI:      €     7.868,00      €     7.868,00
di cui:
B.3.1 per ESPROPRI/SERVITU’:          €    5.568,00       €    5.568,00

B.3.2 per FRAZIONAMENTI CATASTALI (omnicomprensivo)        €    2.300,00       €    2.300,00

B.4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA CON PROVE PENETROMETRICHE comprensiva di
I.V.A. e contributo previdenziale a favore cassa geologi:        €     1.481,04       €    1.481,04
B.5 SPESE (2%) ART. 92 D.LGS. 163/06 (SU € 126.261,51):                        €     2.525,23       €    2.525,23
B.6 I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE:
B.6.1 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) C.N.P.A.I.A. (SU € 19.050,00)                       €       762,00        €       762,00
B.6.2 I.V.A. (10%) SU LAVORI A CORPO E A MISURA (SU € 126.261,51):      €   12.626,15       €  11.054,76
B.6.3 I.V.A. (21%) SU SPESE TECNICHE (SU € 19.812,00):        €     4.160,52       €    4.160,52
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE =          €   48.738,49 €  47.167,10

C) RIEPILOGO DEGLI IMPORTI COMPLESSIVI:
C.1 TOTALE LAVORI…………………………………………………..                                        € 126.261,51      € 110.547,58
C.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………………………..                                                 €  48.738,49       €   47.167,10
C.3 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA…………………………….                     €  17.285,33

      COMPLESSIVO                           € 175.000,00 € 175.000,00

Visto 
il decreto del Sindaco in data 24/12/2012 prot. n. 31474 con il quale sono state conferite al sottoscritto
 le funzioni di Dirigente del Settore LL.PP. Ambiente e Patrimonio;

Visto
il Codice CIG dell’opera 4942354F87;



Determina Dirigenziale N.61 del 24/05/2013 pag.5

il Codice CUP D37H12000930001;
Visto il D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi .
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) di approvare le motivazioni indicate in premessa quali parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) di aggiudicare definitivamente l’appalto relativo ai lavori di "Ripristino ambientale e messa in
sicurezza della viabilità Quarto Conca", alla ditta RA. GI. Appalti s.r.l., con sede in Via Grazia
Deledda, 81, 00137 - Roma, C.F./ P. IVA 07522371009, per  l'importo di € 104.239,76 al netto del
ribasso d'asta del 13,10% sull'importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 119.953,69, oltre oneri
per la sicurezza pari ad € 6.307,82 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad  €
110.547,58, oltre IVA 10% pari ad  € 11.054,76, per un totale complessivo di € 121.602,34;

3) di approvare il quadro economico di progetto così rimodulato sulla base del ribasso d'asta del
13,10%:

- QUADRO ECONOMICO (Q.E.)                
RIBASSO

13,10%
A) LAVORI A CORPO E A MISURA:       
A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO:                   € 119.953,69      € 104.239,76
A.2 DI CUI NON SOGGETTI A RIBASSO PER ONERI DELLA SICUREZZA :                   €    6.307,82      €     6.307,82
      TOTALE LAVORI =   € 126.261,51  € 110.547,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE RELATIVE A:
B.1 LAVORI IN ECONOMIA comprensivi di I.V.A. ed esclusi dall’appalto:     €      265,55 €      265,55
B.2 SPESE TECNICHE relative a: PROGETTAZIONE PRELIMINARE, PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITA’,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CERTIFICAZIONE DELLA REGOLARE ESECUZIONE: €   19.050,00      €   19.050,00
B.3 ESPROPRI/SERVITU’ E RELATIVI FRAZIONAMENTI CATASTALI:      €     7.868,00      €     7.868,00
di cui:
B.3.1 per ESPROPRI/SERVITU’:          €    5.568,00       €    5.568,00

B.3.2 per FRAZIONAMENTI CATASTALI (omnicomprensivo)        €    2.300,00       €    2.300,00

B.4 RELAZIONE GEOLOGICA TECNICA CON PROVE PENETROMETRICHE comprensiva di
I.V.A. e contributo previdenziale a favore cassa geologi:        €     1.481,04       €    1.481,04
B.5 SPESE (2%) ART. 92 D.LGS. 163/06 (SU € 126.261,51):                        €     2.525,23       €    2.525,23
B.6 I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE:
B.6.1 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4%) C.N.P.A.I.A. (SU € 19.050,00)                       €       762,00        €       762,00
B.6.2 I.V.A. (10%) SU LAVORI A CORPO E A MISURA (SU € 126.261,51):      €   12.626,15       €  11.054,76
B.6.3 I.V.A. (21%) SU SPESE TECNICHE (SU € 19.812,00):        €     4.160,52       €    4.160,52
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE =          €   48.738,49 €  47.167,10

C) RIEPILOGO DEGLI IMPORTI COMPLESSIVI:
C.1 TOTALE LAVORI…………………………………………………..                                        € 126.261,51      € 110.547,58
C.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………………………..                                                 €  48.738,49       €   47.167,10
C.3 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA…………………………….                     €  17.285,33

      COMPLESSIVO                           € 175.000,00 € 175.000,00



Determina Dirigenziale N.61 del 24/05/2013 pag.6

3) di disporre l'efficacia della presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del
D.lgs 163/06, a seguito dell'esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso, da parte della
suddetta ditta, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento
degli appalti di cui all'art. 38 del D.lgs 163/06;

4) di dare atto che l'opera è finanziata per € 175.000,00 con contributo statale iscritto in bilancio 2013
nella parte entrata al capitolo 420.051 e nella parte uscita sul capitolo n. 28011.117 gestione residui
2010;

5) di dare atto, inoltre, che ad oggi sono stati liquidati € 18.653,00 e, pertanto, risultauna disponibilità
sull'impegno pari ad € 156.347,00;

6) di impegnare in favore della ditta RA. GI. Appalti srl, con sede in Via Grazia Deledda, 81, 00137 -
Roma, C.F./ P. IVA 07522371009, l’importo complessivo di € 121.602,34 IVA compresa sul Capitolo
n. 28011.117, imp. cont. n. 721.006, gestione residui anno 2010 del Bilancio di Previsione 2013 in
corso di approvazione;

7) di approvare lo schema di contratto che allegato al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;

8) di dare seguito agli adempimenti successivi all’aggiudicazione definitiva previsti dalla vigente
normativa, in particolare dal D.Lgs 163/2006;

9) di comunicare alla ditta RA. GI. Appalti srl, con sede in Via Grazia Deledda, 81, 00137 - Roma,
dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione, il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e
dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

 10) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

Geom. Ottaviano Rossi IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                  LL.PP.–AMBIENTE-PATRIMONIO
                 Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.61 del 24/05/2013 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 24/05/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 29-05-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 30-05-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


